~v

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 6 августа 2015 г. № 807
МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,
и признании утратившим силу пункта 3 Положения об использовании

наркотических средств и психотропных веществ в ветеринарии

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным
с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их
прекурсоров.

2. Признать утратившим силу пункт 3 Положения об использовании
наркотических средств и психотропных веществ в ветеринарии,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 сентября 2004 г. № 453 "Об утверждении Положения
об использовании наркотических средств и психотропных веществ
в ветеринарии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,
№ 37, ст. 3733).

Д.Медведев

2717675

проектные работы в строительстве

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 августа 2015 г. № 807

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров

2717675.doc

4

3. В Правилах хранения наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1148 "О порядке хранения
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 4, ст. 394;
2011, № 18, ст. 2649; № 42, ст. 5922; № 51, ст. 7534; 2012, № 37, ст. 5002;
2013, № 8, ст. 831; 2014, № 15, ст. 1752):

а) в пункте 1:
слова "(далее - наркотические средства и психотропные вещества)"

заменить словами "(далее соответственно - перечень, наркотические
средства, психотропные вещества)";

слово "указанного" исключить;
б) в пункте 2 слова "(далее - юридические лица)" исключить;
в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и

прекурсоров осуществляется в специально оборудованных помещениях,
соответствующих требованиям к оснащению инженерно-техническими
средствами охраны объектов и помещений, в которых осуществляются
деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных
веществ и внесенных в список I прекурсоров, и (или) культивирование
наркосодержащих растений, установленным в порядке, определенном
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря
2010 г. № 1035 "О порядке установления требований к оснащению
инженерно-техническими средствами охраны объектов и помещений, в
которых осуществляются деятельность, связанная с оборотом
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и (или)
культивирование наркосодержащих растений" (далее - помещения), а
также в местах временного хранения (за исключением прекурсоров).";

г) в пункте 4:

2717675

5

в абзаце первом слова "базовые" и "к их оборудованию
инженерными и техническими средствами охраны, а также" исключить;

абзацы третий - пятый изложить в следующей редакции:
"Ко 2-й категории относятся помещения аптечных организаций,

предназначенные для хранения 3-месячного или 6-месячного запаса (для
аптечных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах
и удаленных от населенных пунктов местностях) наркотических средств
и психотропных веществ, а также помещения ветеринарных аптечных
организаций, предназначенные для хранения 3-месячного запаса
наркотических средств и психотропных веществ.

К 3-й категории относятся помещения медицинских и ветеринарных
организаций, предназначенные для хранения 15-дневного запаса
наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список II
перечня, и месячного запаса психотропных веществ, внесенных в список
III перечня, помещения медицинских организаций или обособленных
подразделений медицинских организаций, предназначенные для хранения
наркотических лекарственных препаратов и психотропных лекарственных
препаратов, производящих отпуск указанных лекарственных препаратов
физическим лицам в соответствии с пунктом 1 статьи 25 Федерального
закона "О наркотических средствах и психотропных веществах",
помещения юридических лиц, предназначенные для хранения
наркотических средств и психотропных веществ, используемых в научных,
учебных и экспертных целях, а также помещения юридических лиц,
предназначенные для хранения прекурсоров, используемых в научных,
учебных и экспертных целях.

К 4-й категории относятся помещения медицинских и ветеринарных
организаций, предназначенные для хранения суточного запаса
наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в список II
перечня, и трехдневного запаса психотропных веществ, внесенных в
список III перечня, а также помещения медицинских организаций,
предназначенные для хранения неиспользованных наркотических средств,
принятых от родственников умерших больных.";

д) пункты 41 - 7 изложить в следующей редакции:
"41. К местам временного хранения наркотических средств и

психотропных веществ относятся укладки, наборы, комплекты для
оказания первичной медико-санитарной, скорой и специализированной
медицинской помощи, в состав которых входят наркотические средства и
психотропные вещества.

2717675.doc

6

Решение о необходимости организации мест временного хранения,
предназначенных для хранения наркотических средств и психотропных
веществ в количестве, не превышающем суточного запаса, к которым
могут быть отнесены посты среднего медицинского персонала
медицинских организаций, рабочие места фармацевтических работников
рецептурного отдела аптечных организаций, рабочие места специалистов
ветеринарных организаций и др., принимает руководитель юридического
лица.

5. В помещении, относящемся к 1-й категории, наркотические
средства, психотропные вещества и прекурсоры хранятся в запирающихся
сейфах или металлических шкафах.

Допускается хранение наркотических средств, психотропных
веществ и прекурсоров на стеллажах (поддонах) в невскрытой
(неповрежденной) групповой или транспортной таре либо в опечатанной
таре в случае хранения больших объемов наркотических средств,
психотропных веществ и прекурсоров, не позволяющих размещение их в
сейфах (металлических шкафах).

6. В помещении, относящемся ко 2-й категории, наркотические
средства и психотропные вещества хранятся в запирающихся сейфах или
металлических шкафах.

7. В помещении, относящемся к 3-й категории, наркотические
средства, психотропные вещества и прекурсоры хранятся в запирающихся
насыпных или прикрепленных к полу (стене) сейфах не ниже 3-го класса
устойчивости к взлому. Сейф массой менее 1000 килограммов
прикрепляется к полу или стене либо встраивается в стену с помощью
анкерного крепления.";

е) пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае отсутствия в сельских населенных пунктах или удаленных

от населенных пунктов местностях подразделений вневедомственной
охраны полиции, организации, подведомственной Министерству
внутренних дел Российской Федерации, либо ведомственной охраны
федеральных органов исполнительной власти и организаций, в сфере
ведения которых находятся указанные помещения, допускается
осуществление охраны помещений, относящихся ко 2-й категории, путем
привлечения юридических лиц, имеющих лицензию на осуществление
частной охранной деятельности с правом оказания услуг по охране
объектов путем принятия соответствующих мер реагирования на

2717675.doc

7

сигнальную информацию технических средств охраны, установленных на
охраняемых объектах.";

ж) в пункте 11 слова "инженерной и технической укрепленности"
заменить словами "инженерно-технической оснащенности";

з) в абзаце втором пункта 15 после слова "образовательных"
дополнить словом ", экспертных".

2717675

10

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm